

Rzym, dnia 17 grudnia 1957.

Życzenia Korpusu Dyplomatycznego
dla Ojca św.

Sekretariat Stanu powiadomił szefów misyj dyplomatycznych przy Stolicy Apostolskiej, że w tym roku Papież przyjmować będzie życzenia świąteczne i noworoczne kierowników placówek w toku audiencji indywidualnych, które zaczną się w drugi dzień świąt Bożego Narodzenia.

Każdy szef misji przyjęty będzie przez Ojca św. na prywatnej audiencji, po czym wprowadzeni zostaną jego współpracownicy. Ambascador R.P. przyjęty będzie jako pierwszy dnia 26 b.m.

Orędzie świąteczne Ojca św i pogłoski o Konsystorzu

Tegoroczne orędzie Ojca św. na święta Bożego Narodzenia zostało przełożone na niedzielę dnia 22 grudnia; zwykle wygłaszał je Papież w dzień wigilijny. W Sekretariacie Stanu motywują tę zmianę prośbami przedstawicieli prasy zagranicznej oraz racjonalnością przełożenia daty orędzia na dzień mniej obciążony. Nie ma jednak wątpliwości, że zmiana ta wzmogła jeszcze falę pogłosek łączących orędzie Papieskie z zapowiedzią przyszłego Konsystorza.

Poufne O możliwości tego Konsystorza pisaliśmy w ostatnim Serwisie /No 33 z dnia 7 b.m./. Możliwość zmiany się jednak zwolni w prawdopodobieństwo wobec luk, powstałych ostatnio w św. Kolegium i konieczności skompletowania zespołu Kardynałów kurialnych, jak również mianowania szeregu Kardynałów terytorialnych.

Oba poprzednie Konsystorze kardynalskie Piusa XII związane były z epoką Bożego Narodzenia i Nowego Roku /18 luty 1946 i 12 stycznia 1953; zainteresowani Ambascadorowie poinformowani zostali w dzień Bożego Narodzenia 1946 względnie 2 stycznia 1953/.

"Religia w demokracjach ludowych"

"Osservatore Romano" z dnia 14 b.m. pod tym tytułem rozprawia się z "niejakim Garkowienko", który twierdzi, że religia w Sowietach zanika "na skutek propagandy dobrze ułożonej, opartej o przekonujące argumenty z dziedziny czysto ideowej".

Autor twierdzi, że pomimo propagandy uczucia religijne w krajach sowieckich żyją, że wywołują ostre sprzeciw ze strony bolszewickiej; że Sowiety starają się, nie mogąc wykorzenić religii, obrócić jej obywateli na swoją korzyść. I wcale nie ograniczają się one do "propagandy ideowej". W krajach pod władzą sowiecką odbywa się prześladowanie: autor daje szczegóły tego, co wiadomo o prześladowaniu Kościoła w Albanii, w Bułgarii, w Czechach, w Chinach, w Rumunii, na Ukrainie, na Węgrzech.

A za po zapowiedzi dalszych, uzupełniających wiadomości, autor zamyka artykuł stwierdzeniem, że Sowiety walczą przeciwko Kościołowi jak przed tym, "starając się go wyniszczyć, ograniczyć w prawach, okłamać, systematycznie oczernić, stosując tortury moralne i w razie potrzeby fizyczne. W tej bezlitosnej walce przerwy chwilowe, często tylko pozorne, służą jedynie do przygotowanie do nowych gwałtów. W tej walce w XX wieku, jak zawsze, Kościół broni rzeczywistości, imienia i prawa Bożego. I daje świadectwo prawdziwej godności ludzkiej".

Nie ma w tym artykule wzmianki o Polsce. Zapewne ze względu na wyjątkowe cechy toczącej się obecnie w Polsce walki o religię, sprawy naszego kraju będą omówione w jednym z zapowiedzianych dalszych artykułów.

Kaplica polska w podziemiach Bazyliki św. Piotra

Kaplica polska w podziemnej Bazylice Konstantyniańskiej zaczyna już nabierać kształtu i wyrazu.

Ambasada R.P. przy Stolicy Apostolskiej rozpoczęła starania o przyznanie narodowi polskiemu tej kaplicy jeszcze 5 lat temu. Przy życzliwym stosunku Sekretariatu Stanu i Administracji Miasta Watykańskiego, inicjatywa została przedstawiona Ojcu św. Piusowi XII, który zdecydował, że kaplica Matki Boskiej Częstochowskiej i polskich świętych powstanie w bezpośredniej bliskości grobu św. Piotra; od tego grobu oddziela ją tylko krużganek. Obok kaplicy polskiej znajduje się kaplica irlandzka.

Jego Ekscelencja Ksiądz Arcybiskup Gawlina objął opiekę nad akcją zbierania funduszy i pokonał trudności finansowe, techniczne i artystyczne, nieodłączne od wszelkiej nowej rzeczy powstającej w samym sercu najważniejszej świątyni chrześcijańskiego świata. Nie mogło się oczywiście obejść bez poparcia hojnego przedstawiciela kleru polskiego w Stanach Zjednoczonych.

Sklepiona kaplica oddzielona jest od krużganek otaczającego kaplicę grobu św. Piotra kutą kratą żelazną, ozdobioną orłami polskimi. Kształt sklepienia odpowiada wymogom budowy Bazyliki. Jediną plamą barwną w białej kaplicy, ozdobionej rzeźbami z szarego kamienia, jest ołtarz z obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej: jest to wierna reprodukcja obrazu Jasnogórskiego, zrobiona w mozaice przez zasłużone i mające wielowiekową tradycję Watykańskie Zakłady Mozaiki.

Obraz podtrzymują dwaj święci patronowie Polski, wykuci w szarym, florenckim kamieniu: św. Wojciech i św. Stanisław. Na obu podłużnych ścianach kaplicy umieszczono wykonane w takimże materiale en relief postaci 6 świętych polskich: św. Jadwigi, św. Kazimierza, św. Andrzeja Boboli oraz św. Jacka, św. Jana Kantego i św. Stanisława Kostki. Lampy z kutego żelaza umieszczone są po środku sklepienia.

Rzeźby wykonane zostały przez polskiego artystę mieszkającego we Włoszech, M. Paszyną. Całość robi wrażenie jednolitej kompozycji, dostosowanej powagą do miejsca i szczęśliwie uwydatniającej polski charakter kaplicy.

Kaplicą, której stronę architektoniczną projektował watykański architekt inż. Vacchini, interesował się żywo w czasie swego pobytu w Rzymie ks. Prymas Polski, Kardynał Wyszyński.

Proces Arcybiskupa Cieplaka

Toczący się w Kongregacji Rytów proces o kanonizację Arcybiskupa Cieplaka wszedł w nową fazę: 29 listopada b.r. zostało otwarte postępowanie w sprawie pism zmarłego.

Pisma te, zebrane przez Postulatora w pięciu wielkich tomach in foglio, z dwoma tomami dodatkowych uwierzytelnień, będą obecnie przepatrzone przez teologów, którzy mają za zadanie zbadać szczegółowo, czy nie ma w nich żadnego odchylenia od zasad wiary katolickiej. Objętość zbioru, jak również jego wielojęzyczność /Arcybiskup pisywał po polsku, po łacinie, po francusku, po angielsku - są nawet w jego pismach ustępy pisane po rosyjsku/ zmusi teologów do poważnego wysiłku.

Z dobrze poinformowanego źródła dowiadujemy się, że nie może być właściwie wątpliwości co do wyniku badań: już przy samym zbieraniu pism przeszką one przez ręce paru doktorów teologii, którzy podziwiali jasność i prawowierność pism Arcybiskupa. Jego łacińskie studium o Najświętszym Sakramencie w Kościele Prawosławnym jest pod każdym względem wzorowe.

Po zbadaniu pism przez teologów Kardynałowie, członkowie Kongregacji, powezną ostateczną w tej sprawie decyzję.

124

S.P. Ojciec Michał Kolbuch

Zmarł w Rzymie dnia 13 b.m. po dłuższej chorobie ks. Michał Kolbuch, b. prowincjał O.O. Misjonarzy de la Salette w Polsce, Konsultor Kurii Generalnej Zakonu w Rzymie.

Zmarły O. Michał Kolbuch, znany ze swej działalności dobroczynnej, przysłużył się w szczególności w Europie i Ameryce, zarówno w Centralnej jak i w Południowej Ameryce. Był wielkim dobrocią, czynnikiem patriotyzmu, otoczony był przywiązaniem i wdzięcznością rodaków. Zmarł dnia 14 b.m. w wieku 70 lat. Jego ostatnią wolą było, aby jego proch pochowano w kościele św. Marii dei Monti w Rzymie. Jego ostatnią wolą było, aby jego proch pochowano w kościele św. Marii dei Monti w Rzymie. Jego ostatnią wolą było, aby jego proch pochowano w kościele św. Marii dei Monti w Rzymie.

Wspomnienie o zmarłym... Jego ostatnią wolą było, aby jego proch pochowano w kościele św. Marii dei Monti w Rzymie. Jego ostatnią wolą było, aby jego proch pochowano w kościele św. Marii dei Monti w Rzymie. Jego ostatnią wolą było, aby jego proch pochowano w kościele św. Marii dei Monti w Rzymie.

Proces Awaryjny Główny

Proces awaryjny... Jego ostatnią wolą było, aby jego proch pochowano w kościele św. Marii dei Monti w Rzymie. Jego ostatnią wolą było, aby jego proch pochowano w kościele św. Marii dei Monti w Rzymie. Jego ostatnią wolą było, aby jego proch pochowano w kościele św. Marii dei Monti w Rzymie.